
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

30 июля 2019 года                                                                            №177-26/4 

с.Кармаскалы 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета муниципального 

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

пятого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 1, выдвинутого путем самовыдвижения 

Мазитова Марата Рамилевича 

 

Решением территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, на которую 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан № 130/165 – 5 от 11 декабря 2015 года возложены полномочия 

избирательной комиссии муниципального района Кармаскалинский район 

Республики Башкортостан, от 1 июля 2020 года № 165-1/4 на 13 сентября 2020 

года назначены выборы депутатов Совета муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан пятого созыва. 

Информация о назначении выборов опубликована в газете «Кармаскалинская 

новь» от 3 июля 2020 года № 53 (10148). 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее – Кодекс) при выдвижении кандидата в 

депутаты Совета муниципального района Кармаскалинский  район 

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу №1 

Мазитова Марата Рамилевича, при представлении документов на выдвижение 

и регистрацию,  территориальная избирательная комиссия муниципального 

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, на которую 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан № 130/165229 – 5 от 11 декабря 2015 года возложены 

полномочия избирательной комиссии  муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан, установила следующее. 

В соответствии со статьей 43 Кодекса самовыдвижение кандидата 

производится путем уведомления об этом избирательной комиссии, в которой 

будет осуществляться регистрация кандидатов, с последующим сбором 

подписей в поддержку самовыдвижения кандидата. Мазитов М.Р. 22 июля 



2020 года уведомил территориальную избирательную комиссию 

муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан о 

самовыдвижении по одномандатному избирательному округу №1 на выборах 

депутатов Совета муниципального района Кармаскалинский район 

Республики Башкортостан пятого созыва, что подтверждается заявлением о 

согласии баллотироваться. Кроме этого, кандидатом вместе с заявлением о 

согласии баллотироваться был представлен следующий пакет документов:  

заверенные копии отдельных страниц паспорта, заверенная копия документа 

об образовании,  справка с основного места работы,   справка из 

представительного органа местного самоуправления об осуществлении 

кандидатом полномочий депутата на непостоянной основе № 39 от 22.07.2020 

года, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации. 

Кандидату были вручены  под подпись  копия решения территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Кармаскалинский район 

Республики Башкортостан «О количестве подписей избирателей в поддержку 

выдвижения кандидатов на выборах депутатов Совета муниципального 

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан пятого созыва 13 

сентября 2020 года»  от 1 июля 2020 года № 165-6/4; Разрешение на открытие 

специального избирательного счета кандидата  в дополнительном офисе 

№8598/0562 ПАО Сбербанк исх. номер 92  от 17 июля 2020 года. 

 В соответствии со статьей 46.1 Кодекса в поддержку выдвижения 

кандидата по одномандатному (многомандатному) избирательному округу   

должны быть собраны подписи избирателей. В соответствии с частью 1 статьи 

47 Кодекса количество подписей, которое необходимо для регистрации 

кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным округам, - 0,5 

процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории 

соответствующего избирательного округа, указанного в схеме одномандатных 

избирательных округов, но не может составлять менее 10 подписей. 

Согласно решению территориальной избирательной комиссии № 7-6/4 

от 01 июля 2016года количество избирателей зарегистрированных в 

избирательном округе №1 составляет 2122 человек, количество подписей, 

которое необходимо для регистрации кандидата на выборах в депутаты Совета 

муниципального района Кармаскалинский район составляет 10 подписей. 

Представить для проверки кандидат может 14 (четырнадцать) подписей. 

В соответствии с частью 4 статьи 48 Кодекса все документы для 

регистрации иных кандидатов, списков кандидатов представляются в 

соответствующую избирательную комиссию одновременно при выборах в 

органы местного самоуправления - не позднее чем через 20 дней после дня 

официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов 

до 18 часов по местному времени. 

 По состоянию на 18.00 часов по местному времени 24 июля 2020 года 

Мазитовым М.Р.  не были представлены избирательные документы для 

регистрации кандидатом в депутаты Совета муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан. 



В связи с непредставлением Мазитовым М.Р.,  выдвинутым в порядке 

самовыдвижения, в срок, установленный частью 4 статьи 48 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, оформленных надлежащим образом 

документов для регистрации кандидатом в депутаты Совета муниципального 

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан пятого  созыва по 

одномандатному избирательному округу №1,  руководствуясь пунктом 3 части 

6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Кармаскалинский район 

Республики Башкортостан,  на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан № 130/165 – 5 от 11 

декабря 2015 года возложены полномочия избирательной комиссии 

муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, 

решила: 

1. Отказать Мазитову Марату Рамилевичу, выдвинутому путем 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета 

муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан  

пятого  созыва по одномандатному избирательному округу №1.  

2. Выдать   копию настоящего решения Мазитову М.Р. в срок, 

установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

 3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан, разместить на 

официальном сайте администрации муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан. 

 

                       Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

 

                      З. А. Ахмерова 

                         

                       Секретарь 

территориальной избирательной комиссии 

 

 

 

                      С.А.Алдакаева  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  


